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Anotace

Hrozba úniku citlivých informací je všudypřítomná a v případě kybernetického světa to

platí dvojnásob. Samotný monitoring těchto hrozeb může být bez patřičných nástrojů

pro firmu velmi obtížně realizovatelný. Komplexnost a rozsáhlost problému si některé

organizace do nedávna odmítaly připouštět, což mohlo vést ke ztrátě informací nebo

zisku. Z toho důvodu je vlastnictví takové technologie kritické pro prevenci, monitoring

i zamezení reálnému útoku. Technologií zabývající se touto problematikou je Security

Information and Event Management (SIEM). Tato bakalářská práce bude mít jako hlavní

cíl stanovené nastínění principů a možností, které je možné implementovat v rámci

středního podniku. První kapitola práce bude věnována definování bezpečnostních

norem relevantních pro kontext bezpečnosti informací. Další část je věnována zákonu o

kybernetickém bezpečnosti. Třetí kapitola má za úkol přinést komplexní náhled na

technologii SIEM, její principy a logickou syntax. Kapitola čtvrtá představuje konkrétní

řešení SIEM od společnosti IBM – Security QRadar SIEM. V kapitole páté jsou obsaženy

konkrétní implementace tohoto SIEM řešení. Šestá kapitola se věnuje shrnutí poznatků

práce. Závěrečná část práce je věnována doporučení a celkovým závěrům.

Annotation

Title: Security information and event management analysis and implementation for

the medium business

The threat of information misuse is a problem, which bothers everyone. In case of cyber

world is even worse. The monitoring of those possible security threats without so

needed features could be a real issue for every organization involved. Complexity and

vastness of the problem was something, that most of the organizations were used to

deny. Those bad decisions could cause damage in information loss or even profit.

From the above mentioned reasons is ownership of technology, which can prevent,

monitor or even stop the real cyber-attack from happening, crucial for the organization

security. The technology handling those issues is called Security Information and Event

management (SIEM).

This bachelor thesis will have as its main purpose defining the essential possibilities and

principles, which could be implemented in the medium business infrastructure.

First chapter explains security standards, which are relevant for the context of security

information. Second chapter is about so called “Law of cyber security,” which has come

into force in 2015. Third chapter describes an overview about SIEM technology and its

logical syntax and principles. Fourth chapter introduces specific SIEM technology from

the IBM Corporation – Security QRadar SIEM. In the fifth chapter is described specific

implementation of the above-mentioned QRadar solution. Sixth chapter is summing up

all the relevant findings found in this thesis. The final part of the thesis is dedicated to

recommendation and overall conclusions.
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1 Úvod

Problematika bezpečnosti informačních systému a informací obecně je kritickým

faktorem managementu většiny organizací. V dnešní době totiž útočníci úmyslně cílí na

informační zdroje organizací, které jsou často bráněny velmi špatně. Cena těchto dat

a informací v nich obsažených, může být v mnohých případech nevyčíslitelná. Naštěstí si

tuto skutečnost začínají uvědomovat jak organizace soukromé, tak i ty spadající pod

veřejnou správu, tj. státní instituce a vlády. Protože jsou techniky útočníků čím dál víc

propracovanější, je užití technologie, umožňující prevenci, detekci a monitoring těchto

kybernetických hrozeb, nutností. Takovýto globální pohled nad celou infrastrukturou

organizace nabízí právě Security Information and Event Management (SIEM).

V rámci svého působení ve firmě AG COM a.s., jako externista pro bezpečnostní řešení

a Big Data, mi byla nabídnuta možnost zpracovat práci věnující se této problematice.

V souvislosti s tímto tématem byl vydán Zákon o kybernetické bezpečnosti, díky kterému

vznikla stovkám firem ve veřejné správě povinnost implementovat řadu bezpečnostních

prvků, z nichž několik splňuje právě technologie SIEM.

Z výše uvedených důvodů bylo rozhodnuto, že se práce bude zabývat otázkou návrhu

a implementace SIEM řešení pro středně velkou firmu. Z demonstrativních účelů je

ukázán kontrast mezi potřebnou implementací pro malou organizaci a pro střední

organizaci.

Z již definovaných důvodů se bakalářská práce věnuje návrhu a realizaci SIEM řešení

v prostředí středního podniku. Návrh i realizace probíhá jak v teoretické, tak praktické

rovině. Stěžejním bodem je analyzování potřebných přístupů nebo alternativních

možností v kontextu SIEM z hledisek technologických, logicky-relačních a legislativních.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol, zahrnujíce úvod i závěr.

Úvodní část pojednává o významu SIEM principů, jeho rozvrstvení a cílech práce jako

takové. První kapitola představuje bezpečnostní standardy relevantní v kontextu SIEM

technologie. Druhá kapitola pojednává o zákonu o kybernetické bezpečnosti, který vešel

v platnost v lednu 2015. Třetí kapitola je stěžejní kapitolou pro definování všeobecných

principů a logických vazeb v SIEM technologii. Kapitola čtvrtá řeší konkrétní

implementaci této technologie – IBM Security QRadar SIEM. V rámci páté kapitoly jsou

demonstrovány konkrétní implementace technologie IBM Security QRadar SIEM na

dvou organizacích. V šesté kapitole jsou shrnuty poznatky z celé závěrečné práce.

Poslední a závěrečná kapitola je věnována připomínkám a doporučením, které plynou

z celé práce.

2 ISO Standardy

2.1 Definování základní terminologie – ISO, IEC, Standard

Nejprve je třeba definovat dílčí pojmy související s tvorbou a unifikací standardů, které

budou v této části práce stěžejní.

 ISO- mezinárodní organizace pro standardizaci (International Organization for

Standardization), zabývající se tvorbou norem napříč rozličnou škálou odvětví.

ISO je nezávislá organizace mající členy ve 162 zemích s 3368 certifikačními

centry (bodies), verifikovanými firmami, díky nímž je ISO schopné shromáždit

experty napříč kontinenty a vytvářet standardy, doporučené postupy, které

pomáhají lidem v řešení komplexní problematiky. Vznik ISO je datován do roku

1946, kdy byl poprvé vysloven předpoklad pro unifikování standardů

souvisejících s industrializací. (About ISO, 2016).

 IEC- mezinárodní elektrotechnická komise (International Electrotechnical

Commission), je organizace připravující a publikující mezinárodní standardy,

které se týkají všech elektronických a elektricky přidružených technologií. Tato

komise úzce spolupracuje s ISO a také s ITU (International Telecommunication

Union), čímž je zajištěno, aby nově vzniklé standardy byly relevantní i v kontextu

k ostatním, již vytvořeným standardům, a doplňovaly se navzájem. (About IEC,

2016)

 ISO Standard- ISO norma je dokument, který zprostředkovává požadavky,

specifikace, návody nebo charakteristiky, esenciální pro správné zvládnutí dané

problematiky. Při dodržení těchto norem je zaručeno, že s produkty, procesy,

materiálem a službami bude nakládáno právě správně a co nejefektivněji

v kontextu daného problému. Hlavní výhodou využití ISO normy spočívá v jeho

důvěryhodnosti. Pokud se organizace rozhodne ke koupi konkrétního standardu,

je jí zaručeno, že postupy a služby, které standard poskytuje, jsou bezpečné,

spolehlivé a kvalitní. Během svého působení vydalo ISO již více než 19000

mezinárodních standardů. (ISO Standards, 2016)

2.2 Normy obeznamující s dílčí terminologií

Standard ISO/IEC 27000 – Overview and vocabulary

Skupina norem „ ISO/IEC 27k family,“ je nejdůležitějším souhrnem standardů, které

souvisejí s řešením informační bezpečnosti. Nahrazují dříve užívaný standard ISO 17799

a BS 7799.

Norma ISO/IEC 27000, od mezinárodní organizace pro normalizaci, a její dodatky se

detailně zabývají informačními technologiemi, bezpečnostní technikou a s nimi

spojenými systémy řízení bezpečnosti informací. Tyto normy napomáhají firmám ke

splnění legislativních požadavků, poskytují přehled systémů vhodných pro toto řešení, a

zároveň definují termíny užívající se v řadě norem. Mezinárodní norma ISO/IEC 27000 je

využitelná pro všechny druhy firem a organizací, ať už se jedná o komerční či nekomerční

sektor. Díky tomu dochází ke zlepšení informačního managementu, který je stěžejním

problémem v otázce informační bezpečnosti.

(ISO/IEC 2014, s. 12)

Obrázek 1 - ISO 27k family, převzato a upraveno (Disterer, 2013, s. 100)

Nejdůležitější částí informačních technologií je informace a to, jak s ní dotyčný naloží.

Správnou manipulaci s informačním tokem nám definuje již zmíněná norma ISO/IEC

27000.

Všechny informace, které jsou zpracovávány společností, mohou dříve nebo později


[…]


flow sond.

Kapacitní nároky na úložiště jsou pětkrát větší u středního podniku, což je pouze logické,

vezmou-li se v úvahu počty událostí a flow, které jsou ukládány. Tento rozdíl je také

způsoben faktem, že interval pro audit, respektive pro uchování dat, je u středního

podniku 6 měsíců. Interval u středního podniku je dvakrát delší než pro malý podnik.

Z čistě komparativních účelů je možné předpokládat, že by byl interval pro obě

organizace shodný. V tomto případě by se rozdíl mezi nároky na obě úložiště zmenšil.

Kapacitní nároky u malé organizace by dvakrát vzrostly, tj. na hodnotu 6,72 TB. Po změně

intervalu délky auditování by výsledná čísla byla pouze 2,5 krát větší ve prospěch

středního podniku.

Všechny výše zmíněné faktory způsobily, že výsledná cena řešení pro střední podnik je

více jak dvakrát větší, než v případě malého podniku.

7 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy možností a přístupů SIEM, při

zahrnutí co největšího možného počtu faktorů. Faktory lze definovat jako potřeby

z hlediska technických a legislativních požadavků, případně logických vazeb napříč

řešením. Aby bylo možné dosáhnout stanovených cílů, bylo nutností nastudování

patřičné odborné literatury. Dalším cílovým požadavkem bylo demonstrování návrhu a

implementace, kdy prvotním krokem v tomto procesů musí zákonitě být porozumění

veškerým možným omezením. Tyto omezení by později mohly omezovat potřebné kroky

v rámci implementace nebo bránit jejich provedení v rozsahu, v jakém byly zamýšleny.

Dalším logickým krokem bylo studium doporučených postupů a návodů, které jsou

v kontextu kybernetické bezpečnosti a SIEM řešení, definovány v rámci ISO Standardů

27k. Po porozumění problematice bezpečnosti následovalo studium legislativních

omezení v tomto tématu. Pro tento účel byl jako zdroj zvolen Zákon o kybernetické

bezpečnosti, který je svým obsahem nejblíže řešené problematice. Následovalo

definování samotných principů SIEM a konkrétní aplikace IBM Security QRadar SIEM

v rovině teoretické i praktické.

Analýza standardů a legislativních omezení ukázala, jak veliká je nutnost vlastnictví

tohoto bezpečnostního řešení pro takřka každou firmu, jež operuje alespoň malou částí

svého portfolia v kybernetickém světě. Je pravda, že díky Zákonu o kybernetické

bezpečnosti jsou některé organizace seznámeny s možným rizikem, jaké jim při absenci

bezpečnostního řešení hrozí. Tento zákon vytváří povinnost pouze pro firmy spadající do

sektoru veřejné správy. Cílem této práce bylo mimo jiné také ukázat, jak je důležité

vlastnictví takového řešení i pro všechny ostatní organizace, ať už se jedná o nadnárodní

korporace nebo o malé podniky.

V obecné rovině lze říci, že demonstrovaný postup návrhu a implementace řešení je

aplikovatelný na jakkoliv velkou organizaci. Za předpokladu, že budou respektovány dílčí

faktory, které diferenciují různě veliké organizace, a bude použit postup definovaný

např. ve standardu ISO 27001, který popisuje postup pro zavedení efektivního systému

řízení bezpečnosti informací.

Nutností je zmínění skutečnosti, že při implementaci takto komplexního řešení by měla

implementace bez odborného vedení a asistence vždy být tou poslední a nejkrajnější

možností. Pokud je řešení implementováno někým, kdo vlastní pouze povrchní

a nekomplexní znalosti z tohoto odvětví, je vznik problému nebo neřešitelného

bezpečnostního rizika ve většině případů pouhou otázkou času. Pokrytí celého portfolia

hrozeb je procesem, který stále probíhá, je nutné mu věnovat notnou dávku času

a přizpůsobovat ho vždy tak, aby byl aktuální pro odvedení bezchybné práce. Zastaralé

bezpečnostní řešení je to samé, co žádné bezpečnostní řešení, pokud narazí na

bezpečnostní hrozbu, která je za hranicí jeho kognitivních funkcí.

Při psaní této práce u mé osoby došlo k notnému prohloubení znalostí v kontextu

bezpečnosti informací a zejména pak v kontextu SIEM systému. Získal jsem hlubší

znalosti o celkové struktuře SIEM řešení i o tom, jakým způsobem funguje kooperace

komponentů v tomto řešení. Praktické schopnosti a zkušenosti jsem získal díky tvorbě

návrhu a implementování konkrétních řešení pro dvě zcela odlišné organizace. SIEM

systémy, dle mého názoru, představují budoucnost bezpečnosti informací na internetu.

Z toho důvodu jsem již několikrát v průběhu práce vyslovil předpoklad, že dříve nebo

později, bude třeba, aby každá organizace s potřebou přehledu o své IT infrastruktuře,

bude muset vlastnit adekvátní bezpečnostní řešení. Toto řešení bude sloužit jako

prevence proti hrozbám a zároveň jako hlavní determinant úspěchu celé organizace.

Tento úsudek pramení z přesvědčení, že nyní jsou nejcennějším vlastnictvím informace.

Pokud organizace o tyto cenné informace přijde například při kybernetickém útoku,

může se rozloučit s konkurenceschopností na trhu a tudíž i s potencionálními zisky.

V budoucnu bych v tomto tématu velmi rád pokračoval, neboť mne velmi zajímá

a kontext bezpečnosti informací je stále aktuálnější téma. Další zajímavé téma by bylo

přenesení této technologie na korporace, které vlastní databáze čítající tisíce terabytů

dat. Implementace pro tyto korporátní obry, které by bez těchto databázi přišly o svou

tržní sílu, by bylo taktéž velmi zajímavé sledovat. Řešení SIEM v kontextu s Big Daty je

bezpochyby dalším potenciálním podnětem k prošetření.
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