POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Nedbal

Název práce: Analýza a návrh nasazení SIEM řešení v prostředí středního podniku

Autor posudku: Ing. Ondřej Hornig

Cíl práce: Cílem práce je provést podrobnou analýzu požadavků a dostupných řešení SIEM s přihlédnutím k požadavkům zákona o kybernetické bezpečnosti. Autor práce podrobně zmapuje požadavky vycházející ze zákona o kybernetické bezpečnosti, norem ISO a navrhne jeho plnění s využitím SIEM. V praktické části autor vypracuje případovou studii, zohledňující aktuální požadavky na monitoring bezpečnosti s využitím vhodného SIEM řešení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Autorovi se při exportu práce vytratila čísla stránek.

Ve 2.4 (a možná i jinde) autor nesprávně využívá různého řádkování a umístění citací. Autor také střídá různé řezy písma (kap. 4.1). Tabulky autorovi přetékaají mimo okraje stránky (nejen kap. 4.2). Čtenář se tak může lehce ztratit.

Dle mého názoru nejde zaměňovat pojmy ISO 27000 za ISO 27k.

Použité obrázky nejsou v práci vloženy v dostatečné kvalitě.

Kapitola 4.4 popisující konkrétní vybrané řešení je převzata (pouze přeložena) z http://www.ibm.com/support/knowledgecenter/SS42VS_7.2.6/com.ibm.qradar.doc/c_hwg_app_overview_m3.html. Zdroj je uveden pouze v seznamu. Stejně tak https://www.ibm.com/support/knowledgecenter/SS42VS_7.2.6/com.ibm.qradar.doc/shc_qradar_comps.html.

Autor neseřadil zdroje ani podle jednoho přípustného kritéria, vyhledávání v nich je velmi ztíženo.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se skládá ze 7 kapitol, první kapitola představuje úvod práce, ve druhé kapitole autor pojednává o ISO standardech zabývajících se zkoumanou problematikou, ve třetí kapitole autor rozebírá platnou českou legislativu, zvláště ve vztahu k Zákonu o kybernetické bezpečnosti. V kapitole 4 je představen SIEM jako pojen a základní produkt. Případová studie s kalkulací přínosů a nákladů pro typové organizace je ukázána v kapitole 5. Šestá kapitola čtenáři předkládá shrnutí výsledků, na které navazuje závěr práce v kapitole 7.

Formální a stylistická úprava práce většinou odpovídá platným metodickým pokynům pro vypracování závěrečné práce. Práce je relativně čtivá, i když v některých místech (například kapitola 2.4) by bylo vhodné použít další strukturaci práce pomocí podkapitol. Zároveň práce obsahuje velké množství marketingových formulací a částí textu, které by v akademické práci mohly být opomenuty. Autor pracoval převážně s aktuálními zdroji, které bohužel v některých místech textu chybí. Práce představuje ve své teoretické části kvalitní souhrn vytyčené problematiky.

Cíle práce vytyčené při jejím zadání byly částečně naplněny, postrádám pouze akademický nadhled nad technologiemi a případné (alespoň lehké) srovnání s dalšími aplikacemi (které je i součástí cílů práce vytyčených při jejím zadání), výrobci a přístupy. Praktická část práce připomíná spíše případovou studii pro konkrétní prodejní případ.

Otázky k obhajobě:

Jste schopni najít jiné řešení SIEM? Popište jeho parametry ve srovnání s IBM. Zároveň představte i nějaké open-source řešení.

Můžete přiblížit možnosti využití kompatibilního hardware, jak zmiňujete pod obrázkem 20?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 23. května 2016

podpis